
09BANDEIRANTES, SÁBADO, 06 DE OUTUBRO DE 2018 - Edição 942
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os 
aprovados abaixo relacionados,  a comparecerem na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael 
Pronner, 1457, centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 
05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste edital, 
sujeito a desclassificação, munidos dos seguintes documentos 
originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Assistente Técnico Administrativo 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
KEVIN MENDES DE PÁDUA 8 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 05 de 

Outubro de 2018 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os 
aprovados abaixo relacionados,  a comparecerem na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael 
Pronner, 1457, centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 
05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste edital, 
sujeito a desclassificação, munidos dos seguintes documentos 
originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Técnico em Higiene Dental 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
ELIANA GOMES DE LIMA 1 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 05 de 

Outubro de 2018 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

Portaria 12.052/2018      
 
  LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 
Conceder, férias, aos servidores abaixo relacionados:  

 

NOME P.AQUISITIVO 
PERIODO DE 
GOZO 

 
ADEMIR  JOVIANO 
DA SILVA 2012/2013 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
CELSO BATISTA DE 
OLIVEIRA 2010/2011 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
ERIKA HARUMI IUKI 
BUZATO 2014/2015 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
FABIO AUGUSTO DE 
BRITO 2013/2014 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
FERNANDO DE 
MORAES LEÃO 2014/2015 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
MARCIA CRISTINA 
PALMA 2017/2018 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
MARCIA REGINA DA 
SILVA ROCHA 2016/2017 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
MARLI GONÇALVES 2016/2017 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
SIDNEY DO 
NASCIMENTO 2015/2016 

02/10/2018 A 
31/10/2018 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 02 de Outubro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Portaria 12.054/2018      

 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,   

 
Resolve: 

 
EXONERAR, a pedido, a partir de 02 de outubro do 

corrente ano, a Sr.ª MARIA ANGELINA SOARES, ocupante 
do cargo de “Auxiliar de Saúde Bucal”. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 02 de Outubro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

Portaria 12.055/2018      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,   
 

Resolve: 
 

EXONERAR, a pedido, a partir de 02 de outubro do 
corrente ano, a Sr.ª MARIA LUCIA ALVES PAVINATTO, 
ocupante do cargo efetivo “Zeladora”, face sua 
aposentadoria concedida junto ao INSS “Instituto Nacional 
do Seguro Social, conforme benefício 183.042.955-5. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 02 de Outubro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

Portaria 12.056/2018      
 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 

EXONERAR, a pedido, a partir de 02 de outubro do 
corrente ano, a Sr.ª LILIAN REGINA PELOGIO, ocupante do 
cargo efetivo de “Assistente Técnico Administrativo”, 
conforme requerimento 2966/2018. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 02 de Outubro de 2018 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
  

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal 
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do 

domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 02-10-2018 A 05-10-2018. 
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA JACAREZINHO 27/09/18 A 27/09/18 LEVAR EQUIPE SEBRAE (PALESTRA) R$ 40,00 
ROGÉRIO RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA LONDRINA 25/09/18 A 25/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA ARAPONGAS 03/10/18 A 03/10/18 
LEVAR PACIENTE PARA CONSULTA NO 

HOSPITAL DO CORAÇÃO R$ 40,00 
ROGÉRIO RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA LONDRINA 27/09/18 A 27/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA JACAREZINHO 28/09/18 A 28/09/18 LEVAR EQUIPE SEBRAE (PALESTRA) R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA LONDRINA 29/09/18 A 29/09/18 
LEVAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE R$ 40,00 

SUELYZE EMANNUELEN BARTELLI 
DE OLIVEIRA 

 RESPONSÁVEL 
PELA 

DOCUMENTAÇÃO 
ESCOLAR CORNÉLIO PROCÓPIO 03/10/18 A 03/10/18 

REUNIÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA 
NO NÚCLEO REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO R$ 50,00 

CRELIA PEDRO RAMALHO 

 RESPONSÁVEL 
PELA 

DOCUMENTAÇÃO 
ESCOLAR CORNÉLIO PROCÓPIO 03/10/18 A 03/10/18 

REUNIÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA 
NO NÚCLEO REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO R$ 50,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 21/09/18 A 21/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 27/09/18 A 27/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CURITIBA 27/09/18 A 28/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 27/09/18 A 27/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 27/09/18 A 27/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 28/09/18 A 28/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CURITIBA 28/09/18 A 29/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 28/09/18 A 28/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 28/09/18 A 28/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CURITIBA 01/10/18 A 03/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 29/09/18 A 29/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 30/09/18 A 30/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 01/10/18 A 01/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 01/10/18 A 01/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CURITIBA 02/10/18 A 02/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 02/10/18 A 02/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA CURITIBA 02/10/18 A 02/10/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 29/09/18 A 29/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA SÃO JERÔNIMO DA 
SERRA 02/10/18 A 02/10/18 TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS DE 

ENDEMIAS R$ 40,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 05/10/18 A 05/10/18 LEVAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE R$ 40,00 

    

D E C R E T O    nº 2.041/2018    

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com a Lei nº  3.708/2017 (Orça-
mento), fica aberto no corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$-51.874,00 (cinquenta e um mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:

11 – SECRETARIA DA SAÚDE
11.001 – Departamento Administrativo da Secretaria de 

Saúde
10.301.1005.6-052 – Piso de Atenção Básica – PAB
3010 0495 09.02.06.20 3.3.90.30.00.00 Material de
Consumo................................................................26.818,10
3030 0495 09.02.06.20 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de
Terceiros – PJ.........................................................25.055,90
Total.......................................................................51.874,00

Art. 2º Para produzir recurso aos créditos acima, será utiliza-
do o superávit da FR 495 no valor de R$ 51.874,00.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em  05 de outubro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 06 DE OUTUBRO DE 2018 - Edição 942
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS 10

L     E     I      nº 3.782/2018   

Data      :   02 de outubro de 2018.      
Súmula :  Estima a receita e fixa a despesa do Município de 

Bandeirantes para o exercício financeiro de 2019.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

L            E           I
 
Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Bandeirantes,  referente   ao exercício financeiro  de  
2019 em   R$-75.566.167,84 (Setenta e cinco milhões, quinhentos 
e sessenta e seis mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta e 
quatro centavos), constituindo-se orçamento fiscal referente aos 
Poderes Legislativo, Executivo e Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto do Município de Bandeirantes.

                                                
Art. 2º - A receita do orçamento fiscal decorrerá do somatório 

da arrecadação de receitas correntes e de capital na forma da 
legislação vigente e das especificações constantes do anexo I, 
parte integrante desta lei.

A receita municipal desdobra-se nas seguintes categorias 
econômicas e fontes:

1.	 RECEITA DO TESOURO
1.1 RECEITAS CORRENTES 
-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria..R$-	

11.666.790,01
-Contribuições.....................R$- 	                1.500.000,00   
-Receita Patrimonial............R$- 	                   531.000,00
-Receita de Serviços............R$- 	                   162.500,00
-Transferências Correntes....R$-	              54.317.000,00
-Outras Receitas Correntes..R$-                        185.535,93
          TOTAL......................R$-                  68.362.825,94

 1.2 RECEITAS DE CAPITAL
-Alienações de Bens.............R$-  	                   100.000,00
-Transferências de Capital....R$-  	                   100.000,00
 T O T A L............................R$- 	                   200.000,00
 
   Total da Receita do Orçamento Fiscal do Executivo 

Municipal...................................R$-	              68.562.825,94

Art. 3º - A despesa será realizada segundo as discriminações 
constantes do Anexo II, parte integrante desta lei, apresentando 
sua composição de acordo com o seguinte desdobramento:

I - Poder Legislativo
14.00 – Câmara Municipal...R$- 	                2.962.700,00

II -Poder Executivo
01.00 – Gabinete do 
Prefeito................................R$-                       908.525,00 
02.00 – Secretaria de
Administração.....................R$- 	              10.814.220,03 
0 3 . 0 0  –  S e c r e t a r i a  d e  E d u c a ç ã o  e 

Cultura.......................................R$-                  21.755.697,50
04.00 – Secretaria do Meio 
Ambiente.............................R$-                       244.300,00
05.00 – Secretaria de Agricultura e
Pecuária...............................R$-	                1.719.000,00
06.00 –  Secre tar ia  de  Obras ,Serviços  e  Desen. 

Urbanos.....................................R$-	                7.018.750,00
07.00 – Secretaria de Política 
Habitacional.........................R$- 	                   392.750,00
08.00 – Secretaria de
Planejamento.......................R$-                       218.000,00
09.00 – Secretaria de Assistência Social e Assuntos de 

Familia.......................................R$                     2.074.000,00
10.00 – Secretaria do Trabalho, Emprego e
Economia Solidária..............R$-                       169.000,00
11.00 – Secretaria de 
Saúde...................................R$-                   16.957.008,38
12.00 - Secretaria da
Fazenda................................R$-                    2.858.875,03
13.00 - Secretaria de Ind. Com.
e Turismo.............................R$-                     270.000,00
99.99 – Reserva de
Contingência........................R$-  	                   200.000,00  

Total da Despesa com
Recurso do Tesouro..............R$-                 68.562.825,94

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

A Receita do Serviço Autônomo de Água e Esgoto desdobra-
se nas seguintes categorias econômicas e fontes:

1.	 RECEITAS 
1.1. Receitas Correntes
- Receita Patrimonial...........R$                             8.200,00
- Receitas de Serviços..........R$                      6.896.821,90
- Outras Receitas
Correntes..............................R$                           90.000,00
TOTAL.................................R$  	                 6.995.021,90

1.2. Receitas de Capital
- Alienação de Bens.............R$                             8.320,00
TOTAL ................................R$	                        8.320,00

Total da receita do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto........................................R$     	                7.003.341,90

2.	 DESPESAS 
2.1 Despesas Correntes
- Pessoal  e Encargos 
Sociais..................................R$ 	                3.313.780,00
- Despesas Correntes............R$                     3.154.769,90
TOTAL.................................R$                    6.468.549,90

2.2 Despesas de Capital- 
Investimentos..........................R$ 	                    522.792,00
TOTAL....................................R$ 	                    522.792,00

2.3 Reserva de Contingencia - Reserva de
Contingência...........................R$ 	                      12.000,00
TOTAL...................................R$ 	                      12.000,00
		
Total das despesas do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto........................R$	                 7.003.341,90

Art. 4º - Os Órgãos da Administração indireta instituídos 
pelo município que recebem transferências à conta desta lei, 
terão orçamentos próprios elaborados e aprovados na forma da 
legislação em vigor.

Art. 5º - Os orçamentos próprios da administração indireta, 
poderão ser suplementados por decreto do Poder Executivo, nos 
termos previsto no § 1º, do artigo 43, da Lei Federal n.º 4320, 
de 17 de março de 1964.

Art. 6º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir 
créditos adicionais suplementares até o limite de 25% (Vinte e 
cinco por cento) do total geral da despesa fixada, nos termos 
previstos no artigo 7º, 42 e 43 da Lei Federal n.º 4320, de 17 de 
março de 1964, e artigo nº 29 da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
nº 3.773/2018.

Art. 7º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado 
a remanejar as dotações referentes a recursos transferidos 
vinculados e de operações de crédito, de uma para outra unidade 
orçamentária nos termos previstos no inciso III, § 1º, do artigo 
43, da Lei Federal n.º 4320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo Único – Os remanejamentos de dotações de que 
trata o “caput” deste artigo não serão computados para efeito do 
limite fixado no artigo 6º desta lei.

Art. 8º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a 
remanejar, nas respectivas categorias econômicas, as despesas de 
custeio, pessoal civil e seus respectivos encargos, e as despesas de 
investimentos em cada órgão orçamentário, nos termos previstos 
no inciso III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal n.º 4320, de 17 
de março de 1964.

Parágrafo Único – Os remanejamentos de que trata o “caput” 
deste artigo, não serão computados para efeito do limite fixado 
no artigo 6º desta lei.

Art. 9º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a 
proceder à suplementação pelo excesso de arrecadação efetivo 
ou tendência do exercício sobre a previsão orçamentária original, 
das dotações que correspondem à aplicação das respectivas 
receitas transferidas vinculadas e de operações de crédito, nos 
termos do inciso II, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal n.º 4320, 
de 17 de março de 1964.

Parágrafo Único – As suplementações de que trata o “caput” 
deste artigo, não serão computados para efeito do limite no artigo 
6º desta lei.

Art. 10 – O Poder Executivo Municipal fica autorizado 
a proceder à redistribuição das dotações de pessoal e seus 
respectivos encargos sociais, em cada unidade orçamentária ou 
de uma para outra unidade, nos termos do inciso III, §  1º, do 
artigo 43, da Lei n.º 4320, de 17 de março de 1964, combinado 
com o disposto no Parágrafo Único, do artigo 66, da Lei Federal 
n.º 4320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo Único – As redistribuições de dotações de que 
trata o “caput” deste artigo, não serão computados para efeito 
do limite fixado no artigo 6º desta lei.

Art. 11 – No decorrer da execução orçamentária para o 
exercício financeiro de 2019, o Município de Bandeirantes, fica 
autorizado a contratar operações de crédito por antecipação de 
receita, conforme o inciso II, do artigo 7º, da Lei Federal n.º 
4320, de 17 de março de 1964, nos limites e termos fixados pela 
legislação pertinente.

Art. 12 – Em cumprimento ao disposto no artigo 16, § 3º, da 
Lei Complementar n.º 101/2000, fica considerada como despesa  
de  caráter  irrelevante,  aquela  cujo  montante  seja  de até R$-
40.000,00 (quarenta mil reais) no ano.

Art. 13 – Fica autorizado o Executivo Municipal a readequar 
a codificação de órgãos, unidades orçamentárias, classificação 
funcional e outras relacionadas a previsão da receita e a fixação 
da despesa constantes dos anexos integrantes do orçamento 
fiscal e seguridade social para o exercício de 2019 aprovados por 
esta lei, visando a compatibilização dos mesmos com o Plano 
Plurianual de Investimentos 2018/2021 e com a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e com o layout do sistema SIMAM  2019 definido 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Parágrafo Único: - A readequação será formalizada por 
decreto do Executivo Municipal e deverá proceder a republicação 
dos quadros, anexos e  demonstrativos que integram os 
orçamentos aprovados. 

Art. 14 – Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2019, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 02 de outubro de 2018.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
 L      E      I        nº 3.783/2018

Data    : 03 de outubro de 2018.
Súmula:  Dispõe sobre a isenção do pagamento de valores a 

título de inscrição em concursos públicos, no âmbito do Município 
Bandeirantes, estado do Paraná, para os eleitores convocados e 
nomeados, que tenham prestado serviço eleitoral.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L    E    I

Art. 1º -   Isenta do pagamento de valores a título de inscrição 
nos concursos públicos realizados pela administração pública 
municipal, os eleitores convocados e nomeados pela Justiça 
Eleitoral do Paraná que prestarem serviços no período eleitoral 
visando à preparação, execução e apuração de eleições oficiais, 
em plebiscitos ou em referendos.

§ 1º - Considera-se como eleitor convocado e nomeado aquele 
que presta serviços à justiça Eleitoral no período de eleições, 
plebiscitos e referendos, na condição de:

I - Presidente de Mesa, Primeiro e Segundo Mesário, 
Secretários e suplente;

II - Membro, Escrutinador e Auxiliar de Junta Eleitoral;
III - Coordenador de Seção Eleitoral;
IV - Secretário de Prédio e Auxiliar de Juiz;
V - designado para auxiliar os trabalhos da Justiça Eleitoral, 

inclusive aqueles destinados à preparação e montagem dos locais 
de votação.

§ 2º -  entende-se como período de eleição, para os fins desta 
Lei, a véspera e o dia do pleito e considera-se cada turno como 
uma eleição.

Art. 2º -  Para ter direito à isenção, o eleitor convocado terá 
que comprovar o serviço prestado à Justiça Eleitoral por, no 
mínimo, dois eventos eleitorais (eleição, plebiscito ou referendo), 
consecutivas ou não.

Parágrafo Único - A comprovação do serviço prestado 
será efetuada através da apresentação no ato de inscrição de 
documento, expedido pela Justiça Eleitoral, contendo o nome 
completo do eleitor, a função desempenhada, o turno e a data 
da eleição.

Art. 3º - O benefício de que trata esta Lei será válido por um 
período de dois anos a contar da data em que a ele fez jus.

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 03 de outubro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

L      E      I      nº 3.784/2018

Data    : 03 de outubro de 2018.
Súmula: Institui no calendário municipal a semana de 

conscientização e combate ao feminicídio e violência contra a 
mulher.

A Câmara Municipal de Bandeirantes Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L    E    I 

Art. 1° - Fica instituída no Município de Bandeirantes, 
a “Semana de Conscientização e Combate ao Feminicídio e 
Violência contra a Mulher”, a ser realizada, anualmente, na 
semana do dia 01 a 08 do mês de março.

Parágrafo Único - A presente Lei tem como objetivo 
conscientizar a população sobre os direitos humanos das 
mulheres, combater o feminicídio e outros tipos de violências 
contra a mulher.

Art. 2°. No período de que trata o art. 1º desta Lei, o município 
devera, em consonância com a Política Nacional de Combate à 
Violência Contra a Mulher, intensificar as ações de:

I – difusão de informações sobre o combate ao feminicídio;
II – promoção de eventos para o debate público sobre a 

Política Nacional de Combate à Violência Contra a Mulher;
III – difusão de boas práticas de conscientização, prevenção 

e combate ao feminicídio;
IV – mobilizar a comunidade para a participação nas ações 

de prevenção e enfrentamento ao feminicídio;
V – divulgar iniciativas, ações e campanhas de combate ao 

feminicídio e violência contra a mulher;

Art. 3° - Durante o Dia Nacional de Combate ao Feminicídio 
os estabelecimentos de ensino deverão realizar atividades de 
acordo com o disposto no art. 2º desta Lei.

Art. 4° -  Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a 
celebrar parcerias com instituições de iniciativa privada a fim de 
organizar atividades relacionadas a esta Lei.

Art. 5° - As despesas decorrentes da aplicação desta 
Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, 
suplementares se necessário.

Art. 6° - A Semana instituída passa a integrar o calendário 
oficial de atividades do Município de Bandeirantes.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 03 de outubro de 2018. 

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES



11BANDEIRANTES, SÁBADO, 06 DE OUTUBRO DE 2018 - Edição 942
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 54/2018 – PMB 

COM COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA ME, EPP E 
MEI 

 
O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará no 
dia 24/10/2018 ás 09h10min, a licitação em referência, que tem por 
objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO 
DE TENDAS, ESTRUTURAS E FECHAMENTOS DE TENDAS 
PARA ATENDIMENTO EM EVENTOS DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A 
retirada do edital será feita no departamento de Licitações da Prefeitura 
ou através do sitio eletrônico da Prefeitura 
www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 09h00min do 
24/10/2018 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  
 

Bandeirantes-PR, 03 de outubro de 2018. 
 

ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
268/2017-PMB 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2017-PMB 
 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: AUTOPLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PLACAS LTDA                                  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS AUTOMOTIVAS OFICIAIS 
EM ALUMÍNIO TOTALMENTE REFLETIVA, DE ACORDO COM 
O DENATRAN, PARA DIVERSOS VEÍCULOS PERTENCENTES 
À FROTA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
OBJETIVO: prorrogar os prazos de execução e vigência do contrato em 
3 (três) meses. 
 

Bandeirantes-PR, 19 de setembro de 2018. 
 

Lino Martins 
PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Tereza Hissako Endo Hamdan 
AUTOPLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
252/2017-PMB 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 49/2017-PMB 
 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
SÃO LUCAS LTDA                                  
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para elaboração de laudos de 
mamografia e raio-X para pacientes encaminhados pela Secretaria de 
Saúde do Município de Bandeirantes-PR. 
FINALIDADE: prorrogar os prazos de execução e vigência em 6 (seis) 
meses. 
 

Bandeirantes PR, 27 de agosto de 2018. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

CONTRATANTE 
CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM SÃO LUCAS LTDA 

Alex Sandro de Carvalho Enchaki 
CONTRATADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 48/2018– PMB 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA EVENTOS 
ESPORTIVOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao seguinte contratados: 

EMPRESA VLR TOTAL 
SERGIO CRISTOVAO MESSIAS DA 
SILVA  79.930,00 

T     O     T     A     L 79.930,00 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2018-PMB É DE R$ 
79.930,00 (SETENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E TRINTA 
REAIS). 

 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 03 de outubro de 2018 
                                                                                                                                                                                                                                                                                              

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO Nº 246/2018-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2018-PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA:  SERGIO CRISTOVAN MESSIAS DA SILVA 
OBJETO: CONTRAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINAS DE JUDÔ, DANÇA, 
CAPOEIRA, KARATÊ, TERAPIAS FUNCIONAIS, CANTO E 
CORAL, INSTRUMENTOS MUSICAIS, ATIVIDADES 
RECREATIVAS E ESPORTIVAS E HIDROTERAPIA PARA 
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES - PR 
VALOR: R$ 79.930,00 (setenta e nove mil, novecentos e trinta reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 0520-104 30001123611201600

63390390000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA 
JURÍDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 0960-103 30004123611203601

83390390000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA 
JURÍDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1150-103 30005123611219602

13390390000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA 
JURÍDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1290-104 30005123611241602

23390390000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA 
JURÍDICA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura, tendo eficácia legal no primeiro dia após a assinatura do 
contrato por ambas as partes.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (hum) mês após o vencimento do prazo de 
execução. 

 
Bandeirantes-PR, 04 de outubro de 2018. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

SERGIO CRISTOVAN MESSIAS DA SILVA                                                                   
Sergio Cristovão Messias da Silva 

Proprietário 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 55/2018 - PMB 
(EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) 
 

 O Município de Bandeirantes, Estado do Paraná avisa os interessados 
que realizará no dia 25/10/2018 ás 09h10min, a licitação em referência, 
que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
LOCAÇÃO DE PRODUTOS DE DECORAÇÃO NATALINA PARA 
O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será 
feita no departamento de Licitações da Prefeitura ou através do sitio 
eletrônico da Prefeitura www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos 
envelopes contendo a documentação e proposta poderá ser feita até as 
09hrs:00min do dia 25/10/2018 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  
 

Bandeirantes-PR, 04 de outubro de 2018. 
 

ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 

TOMADA DE PREÇOS: 08/2018 - PMB   
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
CONSTRUÇÃO DO MURO DE ARRIMO DA ESCOLA SANTA 
TEREZINHA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
CONSTRUTORA GODOI ANDIRÁ EIRELI - 
ME 

227.636,32 

T     O     T     A     L 227.636,32 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018-PMB é de R$ 
227.636,32 (DUZENTOS E VINTE E SETE MIL, SEISCENTOS E 
TRINTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 03 de outubro de 2018. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 247/2018-PMB    
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018 – PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes – Estado do Paraná       
CONTRATADO: CONSTRUTORA GODOI ANDIRÁ EIRELI - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
CONSTRUÇÃO DO MURO DE ARRIMO DA ESCOLA SANTA 
TEREZINHA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 227.636,32 (duzentos e vinte e sete mil seiscentos e trinta 
e seis reais e trinta e dois centavos) 
DOTAÇÃO: :   

SECRETARIA DESPESA/ 
FONTE 

DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 00840-107 3000312361120260164490

510000 
OBRAS E 

INSTALAÇÕES 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias, contados a partir do 
10º dia da data da publicação da Ordem de Serviço, tendo eficácia legal 
no primeiro dia após a assinatura do contrato por ambas as partes. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias a partir do 10º 
dia da data da publicação da Ordem de Serviço. 

 
Bandeirantes-PR, 04 de outubro de 2018 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

CONSTRUTORA GODOI ANDIRA EIRELI - ME 
João César Godoi 

Procurador 
 
 

D E C R E T O    nº 2.042/2018    

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com a Lei nº  3.708/2017 (Orça-
mento), fica aberto no corrente exercício um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$-124.000,00 (cento e vinte e quatro 
mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03.005 – Divisão de Educação
12.361.1219.6-021 – Divisão de Educação – 10%
1100 0103 01.01.00.00 3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição...............................................30.000,00

12.361.1241.6-022 – Divisão de Educação – 25%
1240  0104 01.01.00.00 3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição..............................................30.000,00

04 – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS

04.001 – Divisão Ambiental
18.542.1800.2-023 – Manutenção da Secretaria do Meio 

Ambiente
1350 0000 01.07.00.00 3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal 
Civil............................................................................4.000,00

07 – SECRETARIA DE POLÍTICA HABITACIONAL
07.001 – Diretoria
15.452.1501.2-032 – Manutenção da Secretaria de Política 

Habitacional
1850 0000 01.07.00.00 3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal 
Civil..........................................................................5.000,00

11 – SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 – Departamento Administrativo da Secretaria de Saúde
10.301.1003.6-051 – Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde – Blatb
2830 0303 01.02.00.00 3.1.90.94.00.00 Indenizações e
Restituições Trabalhistas.........................................40.000,00

11.006 – Divisão de Agendamento da Saúde
10.301.1001.6-059 – Atenção Básica
3511 0000 01.07.00.00 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e 
Material Permanente...............................................15.000,00
Total.......................................................................124.000,00

Art. 2º Para produzir recursos aos créditos acima, será utiliza-
do os Excessos de Arrecadação: FR 000 – R$ 9.000,00; mais os 
devidos cancelamentos de R$ 115.000,00. Total de R$ 124.000,00

03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03.003 – Direção dos Centros Municipais Infantil – CMEI
12.361.1241.6-022 – Divisão de Educação – 25%
1180 0000 01.07.00.00 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Van-

tagens Fixas – Pessoal Civil..........................................30.000,00
1270 0104 01.01.00.00 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de 

Terceiros – PF................................................................30.000,00
11 – SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 – Departamento Administrativo da Secretaria de Saúde
10.301.1003.6-051 – Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde – Blatb
2870 0000 01.07.00.00 3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição...............................................30.000,00
2910 0000 01.07.00.00 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de 

Terceiros – PF..................................................................12.000,00

10.303.1021.6-055 – Bloco Média e Alta Complexidade 
BLAMAC

3190 0000 01.07.00.00 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros – PF.................................................................13.000,00

Total.......................................................................124.000,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em  05 de outubro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR


